
Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

Temeljem članka 13. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“ br. 41/14.), članka 19. 
točke 2. Statuta Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 6/01., 3/03., 1A/05., 8/05., 
2/09., 9/09., 13/09., 9/13. i 11/13.-pročišćeni tekst) te članka 21. Oduke o osnivanju Savjeta 
mladih Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 7/14.) Gradsko vijeće Grada 
Osijeka na 11. sjednici održanoj 30. lipnja 2014., donijelo je 
 

P R O G R A M  
 

za mlade na području grada Osijeka 2014.-2017. 
 

I. 
 

Gradsko vijeće Grada Osijeka donosi Program za mlade na području grada Osijeka 
2014.-2017. 

 
SADRŽAJ 
 
1.  Uvodne odrednice 
2.  Mjere  

1. Obrazovanje i informatizacija 
2. Zapošljavanje i poduzetništvo 
3. Socijalna zaštita 
4. Zdravlje i zdravstvena zaštita 
5. Aktivno sudjelovanje mladih u društvu 
6. Kultura mladih i slobodno vrijeme 
7. Mobilnost, informiranje i savjetovanje 

 
 
1.  Uvodne odrednice 
Program za mlade na području Grada Osijeka (u daljnjem tekstu: Program) usmjeren je  
ciljnoj skupini mladih od 15 do 30 godina,  njihovoj  dobrobiti i podizanju razine kvalitete 
života. 
 
Sukladno istraživanju, Potrebe, problemi i potencijali mladih u Hrvatskoj, čiju je provedbu 
iniciralo i osiguralo Ministarstvo socijalne politike i mladih, a koje je provedeno u cilju 
dobivanja znanstveno verificiranog uvida u osnovne značajke suvremene mlade generacije, 
utvrdilo je nekoliko važnih tendencija koje obilježavaju mladu generaciju kao integralni dio 
suvremenog hrvatskog društva: 
"  Prvo treba reći da su dobiveni jasni indikatori ukupnog pogoršanja društvenog 

položaja današnje mladeži u usporedbi s položajem generacija mladih od prije 10-15 
godina, koji također nije bio zadovoljavajući. To je posljedica višegodišnje ekonomske 
i društvene krize na čije izazove većina mladih odgovara daljnjim povlačenjem u 
privatnost i distanciranjem od društvenih i političkih poslova.  

- Paralelno s takvim otklonom od sfere javnosti, uočava se pragmatičan odnos mladih 
prema društvenoj realnosti i mogućnostima korištenja različitih kanala za socijalnu 
promociju i ostvarivanje vlastitih interesa. U skladu s kriznom situacijom koja je 
uvijek opterećena rizicima i socijalnom nesigurnošću, opada pouzdanje mladih u 
društvenu perspektivu ali opstaje vjera u vlastite sposobnosti i individualne strategije 
za ostvarivanje životnih ciljeva. Oslanjanje mladih na individualne snage i resurse 
uključuje i one obiteljske, ali primjetan je i porast njihovih očekivanja od društvenih 
subjekata koji bi trebali osigurati uvjete za optimalnu društvenu integraciju mladih. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

Postojeća individualizacija životnih usmjerenja mladih nije samo plod nepovoljnih 
društvenih okolnosti, nego i indikator prilagodbe cijeloga hrvatskog društva i samih 
mladih aktualnim globalnim trendovima.  

- No, uz takve procese modernizacije, tijekom više od dva desetljeća tranzicije i 
konsolidacije bili su trajno, iako ciklički različitog intenziteta, prisutni i procesi 
retradicionalizacije. To sugerira da se socijalizacija suvremene generacije mladih 
odvija u društvu koje je transformacijom iz totalitarnog u demokratski društveni 
poredak ušlo u razdoblje anomije koja još nije potpuno prevladana jer je postignut 
deklarativni ali ne i većinski društveni konsenzus oko temeljnih društvenih vrijednosti. 
Otuda postojeće svjetonazorske, kulturne, ideološke i političke polarizacije, uz 
produbljivanje socijalnih razlika, u većem ili manjem opsegu zahvaćaju i današnju 
generaciju mladih." 

 

Program za mlade na području grada Osijeka 2014.-2017. ostvarivat će se u 
partnerstvu s državom te u suradnji s regionalnom samoupravom, udrugama mladih i za 
mlade, sukladno specifičnim interesima i potrebama mladih na određenom području, a u 
suglasju s ovlastima i mogućnostima lokalne samouprave.  

 
Grad Osijek,  sukladno svojim kapacitetima i mogućnostima, pronaći će načine za 

osiguravanje odgovarajućih prostora za provođenje aktivnosti udruga mladih i za mlade, 
sportskih, kulturnih obrazovnih i sličnih programa na dobrobit zajednice u kojoj mladi žive. 
Jednako tako, Grad Osijek  inicirat će, podupirati i sukladno svojim mogućnostima 
sufinancirati: 
 

• osnivanje i rad udruga, inicijativa i neformalnih skupina mladih na svojem području; 

• udruge i inicijative mladih koje svojim djelovanjem potiču sudjelovanje mladih u 
društvenom odlučivanju te im nude informiranje i obrazovanje u tom području; 

 
• uključivanje mladih i njihovih udruga u djelovanje jedinica lokalne samouprave, a 

osobito uključivanje mladih u donošenje svih odluka koje ih se neposredno tiču; 
 
• programe i projekte udruga mladih i za mlade koji pridonose ciljevima Nacionalnog 

programa za mlade i pojedinog lokalnog programa za mlade; 
 
• programe i projekte kojima se ostvaruje suradnja s drugim udrugama mladih u 

Hrvatskoj i   inozemstvu; 
 
• omladinska i studentska informativna i obrazovna glasila na lokalnoj razini; 

• projekte osnivanja i djelovanja Klubova mladih na lokalnoj razini, Info-centara za 
mlade na županijskoj i lokalnoj razini. 

Temeljem Zakona o Savjetima mladih, Savjet mladih obvezuje se sudjelovati u izradi, 
provedbi i praćenju provedbe lokalnih programa za mlade, davati pisana očitovanja i 
prijedloge nadležnim tijelima o potrebama i problemima mladih, a po potrebi predlaže i 
donošenje programa za otklanjanje nastalih problema i poboljšanje položaja mladih. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

Program za mlade na području Grada Osijeka 2014.-2017. podijeljen je na slijedeća 
područja: 

1. Obrazovanje i informatizacija 
2. Zapošljavanje i poduzetništvo 
3. Socijalna zaštita 
4. Zdravlje i zdravstvena zaštita 
5. Aktivno sudjelovanje mladih u društvu 
6. Kultura mladih i slobodno vrijeme 
7. Mobilnost, informiranje i savjetovanje. 

 
2.  Mjere  
Mjere ovog programa u skladu su s ovlastima i mogućnostima lokalne samouprave, 
prilagođene su lokalnom kontekstu ili su iz njega proizašle. 
 
Klasificirane su prema ranije navedenim područjima kako slijedi: 
 
2.1.  OBRAZOVANJE I INFORMATIZACIJA 
 
Polazišna točka ovog programa je činjenica kako je znanje osnova napretka pojedinca i 
društva u cjelini. Obrazovanjem i informatizacijom ta znanja postaju dostupna sve većem 
broju mladih ljudi koja im posljedično podižu kvalitetu života, omogućujući osobni i 
profesionalni razvoj.  Koncept cjeloživotnog učenja stvara naglasak na potrebu stjecanja 
novih znanja i usavršavanja vještina potrebnih svakom pojedincu za njegovo osobno 
ispunjenje i razvoj, društvenu uključenost i zapošljavanje, stoga se nastoji  znanje promovirati 
kao posebnu vrijednost i  faktor uspješnost. 
S druge strane, neujednačeni programi formalnog obrazovanja i vrednovanja uspjeha, 
neuravnotežene kvote upisa u srednje škole i na fakultete u odnosu na potrebe tržišta rada, 
izostanak vršnjačke potpore, neujednačenost digitalnog razvoja u sustavu obrazovanja, samo 
su neki od problema s kojima se mladi, kako su sami istaknuli,  susreću tijekom svog 
obrazovanja. Ustrajanje na njihovu otklanjanju te unapređenju, kako formalnog sustava tako i 
programa neformalnog obrazovanja, cilj je ovdje istaknutih  mjera. 
 
2.1.1.  Promovirati važnost kontinuiranog (cjeloživotnog) učenja kao jednu od temeljnih 
strateških odrednica sustava obrazovanja. Provoditi niz aktivnosti koje bi ukazivale na 
stalnu potrebu stjecanja novih znanja i usavršavanja vještina i promovirati znanje kao faktor 
uspješnosti 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: HZZO, nevladine udruge, škole za cjeloživotno učenje, srednje škole i 
fakulteti, Osječko-baranjska županija, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.1.2. Poticati mlade na nastavak obrazovanja razvijanjem sustava pravovremenog 
informiranja i potpore zainteresiranima za nastavak školovanja. Uključiti nevladine 
organizacije i poslodavce u planiranje poticajnih mjera u skladu s razvojnim potrebama 
zajednice. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: nevladine udruge, škole, HZZO, Osječko-baranjska županija, Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa  
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.1.3. Poticati mlade, koji su prekinuli obrazovanje, na povratak u sustav formalnog 
obrazovanja i osigurati im materijalne uvjete i potporu za povratak u taj sustav  
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: nevladine udruge, škole, HZZO,  Osječko-baranjska županija, Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.1.4. Poticati udruge na razvijanje programa neformalnog obrazovanja za mlade i 
podržavati postojeće tekuće programe koje provode udruge 
To se posebice odnosi na programe osnaživanja za sudjelovanje u zajednici, osposobljavanje 
za poduzetništvo i samozapošljavanje, razvoja timskog rada, strategijskog planiranja, itd. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih Grada Osijeka 
Suradnik partner: nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.1.5. Izraditi katalog neformalnih obrazovnih programa koje nude institucije, udruge i 
privredni subjekti na razini grada. Katalog treba biti dostupan mladima u informacijskim 
centrima i mjestima gdje se okupljaju mladi. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih Grada Osijeka 
Suradnik partner: Regionalni info-centar za mlade, HZZO,  nevladine udruge, škole, 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Zavod za školstvo, gospodarski subjekti 
Rok provedbe: 2015. 
 
2.1.6. Promicati kulturu nenasilja u osnovnim i srednjim školama te pružati potporu 
organizacijama civilnog društva koje provode neformalne obrazovne programe u području 
kulture nenasilja, vršnjačkog nasilja, cyberbullinga i ljudskih prava. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Savjet mladih Grada Osijeka, Regionalni info-centar za mlade, nevladine 
udruge, škole, HZZO, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Zavod za školstvo, 
gospodarski subjekti 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 
2.1.7.  Poticati izvrsnost na području športa, obrazovanja, kulture i dr.  
Podupirati sustavno provođenje programa praćenja darovitih mladih te promovirati primjere 
dobre prakse mladih ljudi s ciljem isticanja pozitivnih vrijednosti i motivacije drugih mladih. 
Ti programi trebaju stimulirati razvoj kreativnih potencijala mladih u svim područjima; 
posebno kroz bolje uzajamno povezivanje škola, lokalne samouprave i civilnog sektora. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Osječko-baranjska županija, športske, obrazovne  i kulturne ustanove, 
nevladine udruge, mediji  
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 
2.1.8. Provoditi i podupirati dostupnost školskih i fakultetskih prostora onim udrugama 
koje učenicima i studentima nude neprofitne sportske i kulturne programe, programe 
informatike i tehničke kulture, programe razvoja demokracije, civilnog društva, 
multikulturalnosti i interkulturalnosti i sl. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Osječko-baranjska županija , srednje škole, fakulteti, nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.1.9. Promovirati i medijski pratiti školska i studentska sportska natjecanja s ciljem 
javnog isticanja pozitivnih primjera i uključivanja što većeg broja mladih. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Osječko-baranjska županija, srednje škole, fakulteti, športski klubovi, 
mediji 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.1.10. Osigurati dostupnost informatičke opreme, interneta i informatičkog 
obrazovanja svakom učeniku s ciljem povećanja dostupnosti informacija i obrazovnih 
sadržaja 
Nositelj: Grad Osijek   
Suradnik partner: Regionalni info–centar za mlade, Osječko-baranjska županija, Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa, gospodarski subjekti 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.2.  ZAPOŠLJAVANJE I PODUZETNIŠTVO 
 
Pored sveukupno složene gospodarske situacije u zemlji, mladi kao problem ističu  nedostatak 
radnog iskustva kao doprinosa zapošljivosti, kao i nepriznavanje neformalnog i informalnog 
obrazovanja i iskustva stečenog volontiranjem.  Problem je i u nedostatku radnih mjesta u 
realnom sektoru te nedostatak ili nedovoljna protočnost informacija  o poticajima za 
poduzetnike početnike. Moguća rješenja, kako smatraju mladi, treba tražiti u boljoj suradnji 
privatnog i javnog sektora, odnosno povezivanju obrazovnog sustava i tržišta rada, što bi 
rezultiralo specijalizaciji vještina učenika u pojedinim sektorima prema potrebama lokalnih 
tvrtki, praćenju i potpori mladih poduzetnika  te cjelovitom  informiranju i edukaciji mladih 
osoba o osnovnim koracima poduzetništva još u srednjoj školi.  
Dio odgovora na ovaj problem nudi i Hrvatski zavod za zapošljavanje koji osobama koje 
iskažu interes za samozapošljavanje osigurava stručna pomoć kao i mogućnost dobivanja  
informacija vezanih uz samozapošljavanje, edukacije i pomoć u razradi poduzetničke ideje,  
izradi poslovnog plana, načinu registracije. Dostupne su i informacije o besplatnim i drugim 
edukacijama, potporama i subvencijama drugih davatelja te koordinatora za suradnju i 
povezivanje svih dionika na lokalnom tržištu rada, razvojnih agencija i poduzetničkih centara, 
inkubatora i slično. Zavod osigurava stručnu potporu u prvoj godini rada kroz usluga 
savjetnika/savjetnice za samozapošljavanje.  
"Zakon o poticanju zapošljavanja (NN 57/12, 120/12). omogućio je poslodavcima korištenje 
olakšica za zapošljavanje u obliku oslobađanja od obveze uplate doprinosa za obvezna 
osiguranja na osnovicu, odnosno plaću za nezaposlene osobe bez radnog iskustva u zvanju za 
koje su se obrazovala. Isto tako, omogućio je poslodavcima iz privatnog sektora primanje 
osoba na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa, što je prije toga bilo 
moguće koristiti jedino u tijelima državne uprave te ostalim tijelima korisnicima državnog 
proračuna, a isključivo radi polaganja obveznih stručnih ili državnog ispita." (iz NPM) 
 
2.2.1. Razvijati programe samozapošljavanja mladih 
Podupirati projekte udruga mladih i institucija koje pripremaju mlade za nastupanje na tržištu 
rada. Stručnim savjetovanjem i praćenjem mladih poduzetnika u prvim godinama postojanja 
omogućiti njihov opstanak na tržištu. 
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: HZZO, Centar za poduzetništvo, RRA, BIOS, udruge, Gospodarska 
komora, Obrtnička komora, gospodarski subjekti, Ministarstvo poduzetništva i obrta  
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

 
2.2.2. Poticati programe i projekte kojima je cilj poboljšanje informacijskih kanala 

između postojećih institucija koje pružaju potporu poduzetništvu i mladih 
korisnika. 

Treba razvijati sustav poticaja programima koji otvaraju nove kanale komuniciranja sa 
korisničkom skupinom, osigurati dostupnost informacija o međunarodnim, državnim i 
lokalnim poticajnim mjerama, postupku osnivanja tvrtke ili pokretanja obrta, kreditiranju, 
ponudi radne snage, zainteresiranim ulagačima i dr. 
Nositelj: Grad Osijek i Regionalni info-centar za mlade 
Suradnik partner: Gospodarska komora, Obrtnička komora, BIOS, Centar za poduzetništvo, 
Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, Ministarstvo 
poduzetništva i obrta,  RRA, Hrvatska udruga poslodavaca 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.2.3.  Promicanje i unaprjeđivanje priznavanja volontiranja kao doprinosa 
zapošljivosti mladih. Utjecati na mogućnost priznavanja volonterskog rada u radno iskustvo.   
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih  
Suradnik partner: Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, HZZ, Volonterski centar Osijek 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 
2.3. SOCIJALNA ZAŠTITA 
 
Socijalna zaštita mladih je sustav usmjerenih društvenih intervencija u funkciji prevladavanja 
socijalnih rizika, ublažavanja socijalnih nejednakosti, ujednačavanja životnih mogućnosti te 
poticanja društvene solidarnosti i integracije. Obuhvaća niz mjera koje društvo stavlja na 
raspolaganje pojedincu kako bi poboljšao svoje zdravlje, povećao šanse za zaposlenje, 
osigurao stambeni prostor, postigao željeni stupanj obrazovanja i slično. 
Visoka stopa nezaposlenosti snažno utječe na socijalnu sliku, veliki postotak mladih nema 
dovoljno znanja o granicama kaznene odgovornosti niti širu sliku o pojmu i značaju 
sigurnosti. Broj mladih koji se nalaze u riziku od socijalne isključenosti zahtjeva veliku 
angažiranost centara za socijalnu skrb i ostale sustave potpore različitim skupinama mladih, a 
kao sve značajniji pružatelji preventivnih usluga i usluga potpore mladima u riziku od 
socijalne isključenosti javljaju se organizacije civilnog društva. 
Važno je uspostavljati međusektorske tematske skupine kako bi postigli sinergiju na 
rješavanju problema ili učinkovitom odgovoru na potrebe, podržati multidisciplinarne 
programe kao dokazano najučinkovitiji odgovor za specifične probleme. 
 
2.3.1. Educirati mlade o društvenoj odgovornosti i solidarnosti u odnosu na pojave 
socijalne isključenosti, diskriminacije i stereotipa. Poticati uvažavanje različitosti i princip 
ujednačavanja životnih šansi.  
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: Centar za socijalnu skrb, nevladine udruge, školske ustanove 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.3.2. Razvijati programe vršnjačke pomoći u lokalnoj zajednici i uključivanja mladih 
u prevenciju i korekciju socijalno neprihvatljivog ponašanja. Posebno poticati pristup“ 
mladi za mlade“. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Centar za socijalnu skrb, Centar za mir, nenasilje i ljudska prava,  Ured 
pravobranitelja za djecu, MUP, školske ustanove 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.3.3. Educirati mlade o potrebi aktivnog uključivanja osoba s teškoćama u razvoju i 
osoba s invaliditetom u društvo uz uvažavanje njihove samostalnosti i dostojanstva, kroz 
redovno obrazovanje i kroz dodatne edukacije/kampanje. Podupirati projekte nevladinih 
udruga koje se bave ovom problematikom. 
Nositelj: Grad Osijek, Centar za mir, nenasilje i ljudska prava 
Suradnik partner: Centar za socijalnu skrb, nevladine udruge, Ured pravobranitelja za 
invalidne osobe 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 
2.3.4. Podupirati projekte edukacije o toleranciji i nenasilju prema osobama druge 
nacionalne, vjerske, rasne, spolne pripadnosti i seksualne orijentacije. Podupirati projekte 
nevladinih udruga koje se bave ovom problematikom. 
Nositelj: Grad Osijek, Centar za mir, nenasilje i ljudska prava 
Suradnik partner: nacionalne, vjerske i druge nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
 
2.3.5. Podupirati postojeće programe stanogradnje te razvijati nove sukladno 
mogućnostima mladih. Mjerama obiteljske politike olakšati položaj mladim obiteljima s 
djecom. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: Centar za socijalnu skrb, Ministarstvo socijalne politike i mladih,  
Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, banke, gospodarski subjekti 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.4. ZDRAVLJE I ZDRAVSTVENA ZAŠTITA  
 
Promocija zaštite zdravlja posvećena je poremećajima i bolestima koje su povezane s 
određenim ponašanjima, navikama i stilovima: prekomjerno konzumiranje alkohola, duhan, 
uživanje psiho-aktivnih droga, rizično seksualno ponašanje i spolno prenosive bolesti, 
poremećaji prehrane, posljedice prometnih nesreća; te psihosocijalnim problemima: 
samoubojstva i duševni poremećaji te ozljede i smrti uzrokovane lako dostupnim vatrenim 
oružjem i zaostalim minsko eksplozivnim sredstvima nakon rata. 
Evidentan je izostanak sustavnog obrazovanja o zdravlju posebno u području reproduktivnog 
zdravlja, ne postoji otvoreno savjetovalište za reproduktivno zdravlje niti se značajan broj 
udruga bavi ovom temom. S druge strane, spolno prenosive bolesti, neželjene trudnoće i 
seksualno zlostavljanje globalni su javno-zdravstveni problemi, a rad na njihovoj prevenciji 
temeljni je preduvjet očuvanja reproduktivnog zdravlja u zrelijoj dobi. 
Kako bi mladi usvojili pozitivne promjene u vlastitim zdravstvenim obrascima ponašanja 
tijekom odrastanja te u odrasloj dobi, pozitivno je na mlade djelovati na razini vršnjačke 
skupine u najranijem školskom okruženju. Budući da zdravstveni odgoj ima za cilj 
unaprijediti fizičko, psihičko i društveno zdravlje mladih, njegovo provođenje jedinstvena je 
prilika za aktivno uključivanje mladih u procese poboljšanja zdravlja zajednice, kroz 
promatranje mladih kao rješenja, a ne problema.  
 
2.4.1. Poticati osnivanje otvorenih zdravstvenih savjetovališta za mlade u okviru kojih i 
savjetovališta za reproduktivno zdravlje mladih, unutar zdravstvenog i prosvjetnog sustava 
uz uključivanje nevladinih organizacija. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: Ministarstvo zdravlja, zdravstvene ustanove, nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.4.2. Dosljedno provoditi, pratiti i evaluirati preventivne, terapijske i druge programe 
o zdravstvenoj zaštiti i reproduktivnom zdravlju, štetnim navikama i prevenciji 
ovisnosti te poticati kreiranje i provođenje posebne aktivnosti (kampanje i sl.) koje će biti 
usmjerene na mlade. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: zdravstvene ustanove, obrazovne ustanove, nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.4.3. Potpora prevenciji prometnih nesreća orijentirana na mlade vozače kroz posebne 
školske aktivnosti i kampanje. 
Nositelj: Grad Osijek  
Suradnik partner: MUP 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.4.4. Poticati program zdrave prehrane u školskim kuhinjama i studentskim 
menzama. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: škole i Sveučilište J.J. Strossmayera u Osijeku 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.4.5. Sustavno pratiti broj samoubojstava i pokušaje samoubojstva mladih uz 
razvijanje programa prevencije. 
Nositelj: Centar za socijalnu skrb 
Suradnik partner: Savjet mladih, MUP 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.5. AKTIVNO SUDJELOVANJE MLADIH U DRUŠTVU 
 
Pod ovim pojmom mladi prepoznaju sljedeće aktivnosti: sudjelovanje mladih u aktivnostima 
civilnog društva, volontiranje, sudjelovanje u procesima donošenja odluka,  sudjelovanje u 
političkom životu te sudjelovanje mladih na izborima. Ovakvi oblici uključenosti doprinose 
sazrijevanju mladih, kreiranju društva i društvenih prilika, boljem razumijevanju svojih 
vršnjaka te odlučivanju o vlastitoj budućnosti, što nadalje stvara novu percepciju mladih u 
društvu i omogućuje brže rješavanje njihovih problema. S druge strane, kao probleme sami su 
prepoznali nezainteresiranost, nedostatak motivacije i informacija, nerazumijevanje svoje 
uloge u društvu, distanciranost političke elite od mladih  te nedostatak poticaja. 
U vremenu u kojem živimo poticanje mladih na volontiranje ima višestruku važnost. Uz 
razvoj samopoštovanja i vrijednih socijalnih vještina značajnih  za razvoj svakog pojedinca, te 
osnaživanja mladih za aktivnu građansku ulogu, ono predstavlja i važan izvor društvene 
energije za pomoć skupinama u potrebi pa i lokalna zajednica također ima višestruku korist 
od volonterskih aktivnosti koje su joj usmjerene.  
 
2.5.1. Promicati vrijednosti i praksu volontiranje među mladima te potaknuti izradu 
sustava priznavanja i vrednovanja volonterstva. Pružiti potporu projektima udruga koji 
uključuju mlade volontere te udruga mladih i za mlade koje potiču samoorganizaciju mladih 
kroz volontiranje.  
Nositelj: Grad Osijek, Savjet mladih Grada Osijeka i Volonterski centar Osijek 
Suradnik partner: udruge koje se bave razvojem volonterstva, škole fakulteti i institucije koje 
u svoj rad uključuju volontere 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.5.2. Omogućiti mladima praćenje rada Gradskoga vijeća  po uzoru na Europski 
parlament. Predstavnicima nevladinih udruga mladih i za mlade time će se omogućiti praćenje 
rada Gradskog vijeća i njegovih odbora u svojstvu gosta-promatrača, prema temama o kojima 
Gradsko vijeće raspravlja i odlučuje. Predstavnici nevladinih organizacija mladih i za mlade 
bi ujedno bili na raspolaganju vijećnicima za tematske konzultacije. 
Nositelj: Savjet mladih 
Suradnik partner: nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.5.3. Informirati i educirati  mlade o načinima i mogućnostima sudjelovanja te ih 
poticati  na aktivno sudjelovanje u društvu. Promovirati formalne dokumente/certifikate 
koje je moguće dobiti za aktivo sudjelovanje mladih. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: Volonterski centar Osijek, nevladine udruge, srednje škole, fakulteti, 
institucije  
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.6. KULTURA MLADIH I SLOBODNO VRIJEME 

 
Kroz slobodno vrijeme, bilo organizirano ili neorganizirano mlade osobe koje su još u razvoju 
i oblikovanju svoje osobnosti, mogu zadovoljiti neke svoje potrebe poput potrebe za 
druženjem, afirmacijom, pripadanjem te razviti mnoge kompetencije - međuljudske, 
komunikacijske, motivacijske. Kultura tako može igrati važnu ulogu i u formiranju stavova i 
vrijednosti mladih osoba, i može imati bitne pozitivne učinke na socijalizaciju, osobnu 
formaciju i društvenu afirmaciju mladih. Pritom kultura nije samo važan aspekt provođenja 
slobodnog vremena mladih, odnosno mladi ne samo da mogu biti korisnici kulturnih 
događanja i konzumenti kulturnih proizvoda, već često mladi djeluju (pro)aktivno, kroz 
različite oblike samoorganiziranja u području umjetnosti i kulture. Koristeći dostupne resurse, 
mladi djeluju kao samostalni akteri u proizvodnji kulturnih sadržaja od interesa za opće i 
javno dobro, a koji su dostupni drugim mladima i otvoreni za javnost. 
 
2.6.1. Poticati osnivanje Ureda za mlade na području grada Osijeka, koji će djelovati na 
neprofitnoj osnovi (unutar lokalne samouprave) u svrhu informiranja mladih o aktualnim 
sadržajima za mlade (kulturni, glazbeni, sportski i slični programi). 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: nevladine udruge, klubovi mladih, ustanove kulture, sportski klubovi 
Rok provedbe: 2014. i 2015. 
 
2.6.2. Poticati, promicati, provoditi i sufinancirati programe kulturnog, zabavnog i 
športskog sadržaja namijenjene mladima 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: nevladine udruge i klubovi mladih 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.6.3. Poticati izgradnju novih i uređenje postojećih prostora za rekreaciju i kulturu 
mladih. U upravljanje i programsko vođenje uključiti što više mladih iz lokalne zajednice 
kojoj centri i služe. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: gospodarski subjekti, športske udruge i klubovi, Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i športa 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.6.4. Sufinancirati potrebe obrazovanja mladih u području kulture  
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: ustanove kulture,  nevladine udruge  
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.7. MOBILNOST, INFORMIRANJE I SAVJETOVANJE 
 
Sukladno Nacionalnom programu za mlade potiče se sudjelovanje mladih i organizacija 
mladih i za mlade iz Republike Hrvatske u procesima donošenja odluka i izradi politika za 
mlade na europskoj i globalnoj razini te njihova mobilnost. 
Nacionalni program za mlade do sada je mobilnost mladih predstavljao kao obrazovnu, 
kulturnu i turističku pokretljivost mladih te njihovo uključivanje u međunarodnu suradnju i 
razmjenu. No, važnost omladinskog turizma i putovanja dobiva nova značenja jer su mladi 
sve više prepoznati kao glavna snaga razvoja i društvenih promjena, što vrijedi i za 
omladinski turizam. Mladi putnici su nositelji pozitivnih promjena u sektoru, investiraju (ili 
troše) u lokalnu zajednicu te su najosjetljiviji po pitanju važnosti zaštite okoliša. Stoga se 
omladinski turizam i putovanja mladih sagledava kao obećavajući model odgovornog i 
održivog društvenog razvoja. Među tridesetak europskih zemalja u kojima se provodi projekt 
Europske iskaznice za mlade, koji svoje ishodište ima u nastojanju Vijeća Europe da se 
poveća mobilnost mladih Europljana, Hrvatska je pri začelju po broju mladih koji posjeduju 
ovu iskaznice.  Prema NPM, ona bi zapravo trebala biti oblik potpore mladima u istraživanju i 
zaštiti bogate i raznolike prirodne i kulturne baštine Hrvatske i Europe, širenja i obogaćivanja 
iskustava mladih osoba, razvoja njihove kreativnosti i želje za istraživanjem novih kultura, 
razvoja multikulturalnosti te aktivnog sudjelovanja mladih u društvu.  
 
2.7.1. Potpora i unapređenje rada Regionalnog informativnog centra za mlade Osijek 
Regionalni Info-centar za mlade u Osijeku umrežen je s ostalim centrima u državi  te 
unapređuje svoje funkcije informiranja, educiranja i savjetovanja, uz pružanje tehničkih 
usluga udrugama i inicijativama mladih te po potrebi organiziranja klupskih i zabavnih 
sadržaja. 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: Ministarstvo socijalne politike i mladih, Regionalni informativni centar za 
mlade Osijek i nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.7.2. Osigurati potpore udrugama mladih i za mlade koje svojim programima promiču 
mobilnost mladih na svim razinama 
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: nevladine udruge i klubovi mladih 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.7.3. Potpora provedbi kampanje o mogućnostima koje nudi Europska iskaznica za 
mlade 
Nositelj: Grad Osijek i Savjet mladih 
Suradnik partner: nevladine udruge i klubovi mladih 
Rok provedbe: 2016. 
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 9 od 1. srpnja 2014. 
 

2.7.4. Potpora izgradnji i promoviranje smještajnih kapaciteta za mlade (hostela)  
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: Ministarstvo turizma, Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, 
Hrvatski ferijalni i hostelski savez, Sveučilište J.J. Strossmayera, Turistička zajednica grada 
Osijeka 
Rok provedbe: 2014. i 2015. 
 
2.7.5. Stalno razvijati i prilagođavati gradskim potrebama program stipendiranja 
učenika, studenata i mladih kojim bi se djelomično ili u potpunosti stipendirali boravci 
mladih u inozemstvu, a s ciljem razmjene iskustva, usavršavanja i dodatne naobrazbe. 
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Sveučilište J.J. Strossmayera u 
Osijeku, srednje škole, gospodarski subjekti, nevladine udruge 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.7.6. Stimulirati povezivanje udruga mladih putem seminara, javnih rasprava  i 
društvenih mreža Savjeta mladih grada Osijeka 
Nositelj: Savjet mladih 
Suradnik partner: mediji, nevladine udruge i klubovi mladih 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 
2.7.7. Financijski podupirati omladinska i studentska informativna i obrazovna glasila 
na lokalnoj razini (osim onih kojima su osnivači ili vlasnici političke stranke). 
Nositelj: Grad Osijek 
Suradnik partner: nevladine udruge i klubovi mladih 
Rok provedbe: 2014. i kontinuirano 
 

II. 
 

 Ovaj program stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku 
Grada Osijeka. 
 
Klasa: 021-05/14-01/16 
Urbroj: 2158/01-01-14-7 
Osijek, 30. lipnja 2014. 
 Predsjednik  
 Gradskoga vijeća 
 Anto Đapić, dipl.iur., v.r. 


